te solum super crimine heresis lutherane inquirere (1) praesentibusque litteris pacifice frui faciant ac permittant, ac etiam, quantum in eis est, tibi faveant et assistant. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon statutis et consuetudinibus, necnon privilegijs et litteris apostolicis ordinarijs et inquisitoribus praedictis per Sedem Apostolicam concessis confirmatis et sepius innovatis, quibus, illorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad effectum praesentium duntaxat sicut specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrarijs quibuscunque. Datum Romae &c. .IIII. januarij 1532 anno 9.^o

Her. cardinalis Mantuanus
Protector.

Attenta approbatione reverendissimi protectoris et quod Sanctitas Domini Nostri informatus de persona est contentus videtur posse concedi.

Hic. auditor.
Blos.

XXXVI.

1532, 16 febbraio. Al nunzio a Venezia circa i libri luterani che occultamente si vendono in quella città.

[Loc. cit. I, 38, breve 93.]

Patriarcae Venetiarum.

Venerabilis frater. Relatum ad nos est vendi istic libros lutheranos occulta fraude, quemadmodum a dilecto filio Roberto Magio nostro informaberis. Quamobrem, quod est tue fraternitatis etiam sine nostro admonitu faciendum, illam hortamur, ut remedium in hoc adhibeat oportunum, vendentesque severe coherceat ne sua impietate alios inficiant, sicut non dubitamus fraternitatem tuam pro boni pastoris officio solertissime id esse curaturam.

Datum Rome .xvj. febr. 1532 anno 9.^o

Blos.

(1) Le parole « in eorum diocesibus » fino a « inquirere » nella minuta sono aggiunte in margine.

XXXVII.

1532, 16 aprile. Al vescovo di Camerino perchè corregga la dionesta vita del suo clero, supplicante la duchessa di Camerino Caterina Cibo.

[Loc. cit. breve 274.]

Venerabili fratri Antonio Jacobo episcopo Camerinensi.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Non sine animi nostri molestia varijs vijs ad aures nostras pervenit clericos ac presbiteros tue civitatis et diocesis, tua seu vicarij tui negligentia, inhoneste atque etiam dissolute vivere. Quare nos huic malo pro nostro pastoralis officio, ne ulterius serpat, occurrere volentes, fraternitati tue in virtute sancte obedientie iniungimus ac mandamus per presentes, ut dictum vicarium tuum moneas, quod omnibus et singulis clericis ac presbiteris dicte tue civitatis et diocesis sub censuris et penis de quibus ei videbitur ad honeste ac laudabiliter, prout eos decet, vivendum, vestes longas deferendum, ludis ac feminis se non immiscendum, a blasfemijs abstinendum sine ulteriori mora precipiat atque mandet, inobedientes et rebelles debitis penis affici faciat, ut ceteris in exemplum transeant; in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque. Quod si te fecisse vicariumque tuum premissa executioni demandasse intellexerimus, nobis erit admodum gratum; sin minus, nos de idoneo vicario, pro dicto officio nostro et pro honestate clericorum et presbiterorum tue cure creditorum et pro illorum animarum salute et ne laici scandalizentur, ecclesiae tuae providere cogemur. Tu itaque, qui prudens es, rebus his consule et diligenter occurre. Datum Rome &c. die .xvj. aprilis 1532 anno 9°.

Evangelista.

(foris) Supplicante ducissa Camerini.

XXXVIII.

1532, 17 luglio. Salvacondotto a Urbano Règio di Augusta, a maestro Michele di Baviera ed a Bartolomeo Fonzo veneto, predicatori sospetti, perchè vengano a Roma.

[Loc. cit. IV, 41, breve 281.]

Dilecto filio doctori Urbano Regio de Augusta
predicatori in Augusta.

Dilecte fili salutem. Concedimus tibi plenum et liberum salvum-conductum ad almam Urbem nostram tuto et securo veniendi, ibique commorandi, et inde pro arbitrio tuo recedendj et in Germaniam aut quocunque volueris revertendi. Ita quod tibi nulla noxa aut pena vel impedimentum ex quavis causa etiam predicate lutherane vel alterius heresis inferri possit, quibusvis litteris in contrarium per nos vel predecessores nostros editis ceterisque contrarijs non obstantibus quibuscunque. Datum Romae 17 julij 1532. Anno nono.

Simile magistro Michaeli de Bavaria predicatori in Augusta.

Simile Bartholomeo Fontio de Venetijs fratri tertii ordinis sancti Francisci.

XXXIX.

1532, 17 settembre. Al vescovo di Asti sopra le dispute pubbliche di un agostiniano e di un minorita, e nota di alcuni errori sulla predestinazione, sulla grazia, sul peccato originale professati dall'agostiniano.

[Loc. cit. V, 31, brevi 470, 475, 632.]

Venerabili fratri episcopo Astensi.

Venerabilis frater salutem. Gratum fuit nobis et officio boni episcopi convenientem, quod cum in proxime preterita quadragesima in civitate ista Astensi duo predicatori verbi Dei alter heremitanus

3.^{ti} Augustini, alter minorum ordinis, in publicis eorum predicationibus se invicem oppugnarent, et inutiles populo, contentionej tantum inter se studerent, ac quod peius est, quilibet ipsorum certas conclusiones exposuissent publice disputando, heremitanus videlicet insolitas ac male sonantes, et quas veras affirmabat, minoritanus autem pauciores sed totaliter hereticas et detestabiles, quas etiam se non credere, sed tamen causa disputationis velle defendere aiebat, tua fraternitas prohibitis his disputationibus, ne fierent, utriusque conclusiones ad nos miserit, nos pie consulens, quid eam super hoc agere vellemus. Commendants itaque plurimum eandem fraternitatem tuam in Domino et ad invigilandum in futurum, ne quid veneni in sua diocesi serpat, hortantes, quoad minoritanum quidem nihil ei imponimus, cum eum a suis superioribus puniri mandaverimus; quo vero ad heremitanum volumus fraternitatisque tuae mandamus, ut eum coram te vocatum facias auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam aliaque juris remedia duodecim articulos ex suis conclusionibus extractos, quos in alligata caedula ad fraternitatem tuam mittimus, tanquam erroneas vel revocare, vel limitare, vel in posterum non predicare, sicut in eadem caedula plene est notatum: contrarijs non obstantibus quibuscunque. Datum Rome 17 septembris 1532 anno 9^o.

Frater Thomas Mutinensis ordinis praedicatorum
Magister sacri palatii.

Pro negotio episcopi Astensis.

Ordo rei geste (1).

In civitate Astensi quadragesima preterita duo praedicatores se invicem oppugnabant in publicis praedicationibus. Deinde alter illorum, qui scilicet erat ordinis heremitarum, exposuit plurimas conclusiones disputandas insolitas et non bene sonantes in auribus multorum, affirmans illas esse veras; alter vero (qui erat ordinis minorum) exposuit paucas sed totaliter hereticas et detestabiles cum publica et autentica protestatione quod illas non credebat, immo affirmabat eas esse falsas et hereticas, sed se velle tantum causa disputationis illas difensare; episcopus Astensis, prohibitis prius his disputationibus, amborum conclusiones misit ad papam, ipsum consulens quid super his sit agendum.

(1) Questa nota è numerata a parte sotto il n. 475.

Responsio papae ad praedictum episcopum.

Fratrem illum minorem mandavimus puniri a superioribus sui ordinis, ideo circa ipsum nil vobis esse agendum, tantum non permittatis illum in vestra diocesi in posterum praedicare; fratrem autem illum ordinis heremitarum, coram vobis vocatum, facietis duodecim articulos ex suis conclusionibus extractos (quos in caedula una scriptos ad vos mitto) vel limitare, vel in posterum non praedicare, vel omnino revocare, sicut in praedicta caedula est plene notatum.

Frater Thomas Mutinensis ordinis praedicatorum
Magister sacri pallacij.

Caedulam in qua suprascripti articuli continentur, dedi Sanctissimo Domino Nostro.

Errores inventi in concionibus quas ad S. V.
misit episcopus Astensis (1).

1^o Si non esset aeterna praedestinatio nullus hominum posset recte agere:

Hic articulus omnino reprobatur, quia ex Sacris Litteris habemus aliquos reprobos quandoque fuisse in gratia et recte operatos esse, aliqui quoque homines possunt recte agere sine praedestinatione;

2^o Divina praedestinatio est causa omnium bonorum operum:

Hic articulus eadem ratione reprobetur qua praecedentes, quia divina praedestinatio non est causa illorum bonorum operum, quae quandoque operati sunt reprobi;

3^o Dicentes de divina praedestinatione non esse praedicandum populo ignorant virtutem verbi Dei et adversantur gratiae Dei:

Hic articulus est falsus quia contradicit documento Pauli dicentis ad Haeb. cap. Difficilia fidei catholicae non esse tradenda rudi populo; claret autem quod praedestinatio est de difficilimis christianae religionis, non est quoque debita materia praedicationis ad populum, cuius maior pars est rudis et idiota;

(1) Anche questa cedula è registrata a parte al n. 632.

4^s Non possumus sine gratia Dei per nostrum liberum arbitrium aliquid bonum facere, sed tantum peccare :

Hic articulus non est extendendus, quia licet habeat auctorem Gregorium de Arimino, est tamen contra comunem opinionem auctorum asserentium, quod sine gratia possumus facere aliquid bonum morale, non tamen aliquid bonum meritorium vitae aeternae;

5^s Dogma Aristotelis dicentis hominem esse dominum suarum operationum est erroneum :

Hic articulus est heresim sapiens. Quum enim esse liberi arbitrij et esse dominum suarum operationum sit idem apud intelligentes terminos, negans hominem esse dominum suarum operationum negare est necesse hominem esse liberi arbitrij, argumenta autem pro isto articulo facta solvit D. Tho. in pluribus sue doctrinae locis;

6^s Quecunque agunt homines sine fide vel gratia vel caritate sunt peccata, quia sine fide impossibile est placere Deo :

Hic articulus ea ratione non est extendendus, qua et quartus, nec illi suffragatur verbum Pauli adductum, quia sic intelligitur, sine fide non possumus placere Deo ad promerendam vitam aeternam, cum quo stat quod sine fide possumus facere aliquid bonum morale, ut habetur ad Ro. 2.^o Gentes sine lege naturaliter faciunt ea, quae legis sunt;

7^s Justi homines semper sunt in peccato :

Hic articulus est simpliciter erroneus; quia justi homines per aliquod tempus possunt esse sine aliquo peccato, sicut testatus est Christus de apostolis quoniam dixit: Vos mundi estis, sed non omnes. Mundus autem nullius habet maculam peccati, licet non possint perseverare toto tempore vitae suae sine peccato, saltem veniali. Et sic intelligitur illud Joannis, si dixerimus, quia peccatum non habemus, scilicet commissum vel contractum &c.;

8^s Pueri decedentes cum solo originali peccato damnantur ad aeternos cruciatus ignis inferni :

Hic articulus non debet praedicari, quia est contra comunem opinionem Ecclesiae, licet eius auctor sit Gregorius de Arimino doctor non reprobatus; verba autem Augustini quae videntur favere isti errore exponuntur a doctoribus et maxime a D. Tho. ideo nunc suspensio;

9^s Preceptum de dilectione Dei, ut lex iubet, non potest adimplere, nisi qui pervenerit ad summum caritatis gradum, qui erit in patria:

Hic articulus est erroneus, quia mandata legis dantur, ut adimpleantur in via, iuxta verbum Christi: Si vis ad vitam ingredi serva mandata; maledictus autem qui dixerit Deum mandasse aliquod impossibile, ait Jeronimus;

10^s Peccant in eo mandato viri sanctissimi quia in caritate deficiunt:

Hic articulus est damnatus, nam viri iusti in dilectione caritativa, qua Deum diligunt, merentur vitam aeternam, si quoque in tali dilectione peccant, eo numero actu merentur et peccant, quod est error lutheranus; quo autem modo diligatur Deus ex toto corde declaratur a D. Tho. in pluribus locis.

XL.

1532, 8 novembre. Eresie luterana e valdese nel marchesato di Saluzzo: ampia facoltà di procedere contro ogni grado di persone.

[Loc. cit. III, 40, breve 112.]

Dilecto filio moderno heretice pravitatis in dominio dilecti filij nobilis viri Francisci marchionis Salutiarum inquisitori.

Dilecte fili salutem &c. Accepimus a certo tempore citra in quibusdam locis provinciae Pedismontis dilecto filio nobili viro Francisco marchioni Salutiarum subiectis lutheranam et Valdensium heresim adeo suadente diabolo pululasse, quod nisi ei celeri occurratur remedio, ut catholici fideles hereticorum persuasionibus in dies magis ac magis inficiantur, non immerito timendum est. Nos igitur, ad quos pro debito pastoralis officij fideles cunctos in fidei orthodoxe sinceritate confovere et a nephandis erroribus cohibere decet, motu proprio et ex certa nostra scientia discriptioni tue, de cuius religione prudentia ac experientia plurimum in Domino confidimus, et pro tempore spirituali in dominio dicti marchionis eiusdem pravitatis inquisitori

apostolica vel ordinaria auctoritate pro tempore (1) deputato per presentes committimus et mandamus, quatenus tu vel ille super utraque heresi huiusmodi diligenter inquirens etiam per alium vel alios contra omnes et singulos de ipsa utraque vel altera heresi suspectos seu diffamatos aut heresim eandem in suis contionibus colloquijs seu conventiculis publice vel occulte predicantes aut seminantes vel eam catholicis fidelibus persuadentes, tam ecclesiasticos, etiam mendicantium vel aliorum ordinum regulares, quam seculares, cuiuscumque dignitatis status gradus ordinis conditionis et preeminentie nobilitatis et excellentie existentes, in toto eiusdem marchionis dominio commorantes secundum canonicas sanctiones procedere eosque suis id exigentibus demeritis incarcerare et detinere, nec non laicos huius criminis reos, qui per te vel alterum inquisitorem simul cum loci ordinario sententialiter condemnati fuerint, cum loci ordinario iuxta easdem canonicas sanctiones punire corrigere et castigare; processus vero contra dictorum mendicantium ordinum regulares personas pro tempore habitos et absolutos, clausos tuoque sigillo munitos ad nos in autentica forma per fidum nuntium mittere omnino procures, seu alter inquisitor procuret; non obstantibus apostolicis ac in provincialibus et sinodalibus concilijs editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus nec non quarumcunque etiam carmelitarum et aliorum ordinum huiusmodi, etiam iuramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegijs quoque indultis et litteris apostolicis tam per felicis recordationis Sixtum IIIJ Innocentium VIIJ et alios Romanos pontifices predecessores nostros, quam nos quibusvis etiam carmelitarum et aliorum mendicantium huiusmodi ordinibus, tam principaliter quam ad instar, communiter vel divisim, quomodolibet concessis et etiam pluries confirmatis et innovatis et in maremagno et bulla aurea contentis, quibus omnibus, illorum tenores presentibus pro sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, hac vice duntaxat, illis alias in suo robore permansuris, harum serie specialiter et expresse [motu] simili derogamus, ceterisque contrarijs quibuscunque; aut si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit Sede indultum quod interdici suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Verum quia difficile foret presentes litteras ad singula queque loca, ad que opus esset deferri, volumus et apostolica auctoritate decernimus, quod presentibus litteris, manu notarij publici subscriptis et sigillo alicuius persone in dignitate ecclesiastica constitute

(1) Sic.

munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, que eisdem presentibus adhiberetur, si exhibite forent vel ostense. Datum &c. Rome &c. Die viij. novembris 1532 anno nono.

Videtur posse concedi.

Hie. auditor.

Blos.

XLI.

1533, 17 maggio. Facoltà a Gerolamo Aleandro, nunzio a Venezia, di assolvere tre nobili incorsi nelle censure in occasione dell' imposta sul clero ed altri che abbiano lette cose luterane.

[Loc. cit. a. MDXXXIII, V, 46, breve 211.]

Venerabili fratri Hieronimo Aleandro.

Venerabilis frater. Intelleximus ex tuis litteris quosdam nobiles venetos numero tres, qui alias in impositione extimi cleri Domini Veneti, absque auctoritate apostolica facti, autores vel consentientes aut alias culpabiles fuerunt, penas et censuras in litteris in die cene Domini legi solitis, ac alios in ista civitate Venetiarum complures qui libros lutheranae heresis legendo similes penas et censuras, in litteris contra Lutheranos per felicis recordationis Leonem papam X praedecessorem nostrum editis contentas, damnabiliter incurrerunt, penitentia ductos ad te confugisse pro absoluteione obtinenda, cumque huiusmodi facultate careas, et illos pro huiusmodi absoluteione impetranda nequaquam ad Apostolicam Sedem venturos esse verearis, pro animarum eorundem salute facultatem per nos super praemissis tibi concedi postulasti. Nos animarum saluti consulere cupientes, fraternitati tue, cuius prudentie et discretionj hoc negotium remittimus, tam dictos nobiles tres duntaxat, quam alios quoscunque qui libros lutheranos legerunt, a censuris predictis, si id huiusmodi petierint, in forma Ecclesie consueta auctoritate nostra absolvendi ac penitentiam salutarem iniungendi facultatem concedimus per presentes, dictis litteris ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrarijs non obstantibus quibuscunque. Datum Rome 17 maij 1533, anno .x.

Blos.

XLII.

1533, 1° ottobre. Contro la lettura dal pergamo delle lettere di san Paolo in volgare a Venezia. Ordine all'Aleandro che non lasci disputare se non gli idonei da lui esaminati.

[Loc. cit. II, 43, breve 129.]

Venerabili Hieronimo Aleandro archiepiscopo Brundusino et Oritano prelato domestico et in Dominio Venetorum cum potestate legati de latere nuntio nostro.

Venerabilis frater salutem &c. Relatum nobis est multos diversorum ordinum presertim mendicantium fratres seu religiosos in ista civitate Venetiarum epistolas beati Pauli et alia de Sacris Scripturis publice in ecclesijs de verbo ad verbum in materno et vulgari sermone interpretari et legere, quod cum preter morem est, tum ob interpretantium malitiam et mysticos Scripturarum sensus, quarum capaces vix proveci esse possunt, periculosum esse potest ad simplices animas opinionibus hereticis imbuendas, multosque conclusiones in sacra theologia heresim sapientes publice proponere ad disputandum, alios etiam ad verbum Dei predicandum istuc quotannis venire, qui vel istic alias, vel alibi nonnulla a catholica fide deviantia predicarunt. Quamobrem pro pastoralis cure ministerio premissis occurrere volentes fraternitati tue, que etiam bibliothecarij nostri officium habet, tam hunc novum morem Scripturas in materno et vulgari sermone publice in ecclesijs de verbo ad verbum interpretandi, quam dictas conclusiones in sacra theologia etiam publice disputandi, antequam ille per te examine fuerint, ac praedicatoribus huiusmodi publice concionandi et verbum Dei predicandi, antequam illi per te examinati et approbati fuerint, auctoritate nostra interdicas, prout tibi ad Dei honorem et fidei catholicae conservationem animarumque salutem super his omnibus videbitur expedire. Super quibus ultra eam, quam ut nuntius et legatus noster habes, plenam et omnimodam facultatem omnes supradictos ad te vocandi ac sub penis et censuris ecclesiasticis coercendi, etiam invocato si opus fuerit brachij secularis auxilio, auctoritate apostolica concedimus per presentes, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac tam mari magno quam quomodolibet aliis nuncupatis privilegijs et litteris apostolicis qui-

busvis, etiam predictis mendicantium ordinibus per Sedem Apostolicam ac nos concessis confirmatis et sepius innovatis, quibus illorum omnium tenores pro sufficienter expressis et totaliter insertis habentes, etiam si pro illorum sufficienti derogatione specialis et individua non autem per clausulas generales idem importantes mentio habenda esset, illis alias in suo robore permansuris, ad effectum presentium ita ut omnino tollantur specialiter et expresse derogamus ceterisque contrarijs quibuscunque seu si aliquibus eorum communiter et &c. mentionem. Datum Pisis prima octobris 1533 anno .x^{mo}.

Deletis.

Non laudo quod dicitur de materno sermone &c. quia videtur periculosum quoad illos qui male vellent interpretari; sed potius acciperem hanc viam, quod cum non nisi proveci possint esse capaces misteriorum Sacrae Scripturae praesertim epistolarum Pauli, quarum sensus etiam teste Petro &c. propterea provideat nuncius, ne nimis prodigi noceant.

Hic. audit.

Blos.

Visum et approbatum.

Frater Thomas Mut. magister sacri palatii.

Placuit etiam magistro sacri palatij.

XLIII.

1533, 8 novembre. All' Aleandro perchè riferisca intorno a G. Battista Pallavicino carmelitano, il quale da alcuni anni, mentre predicava in Venezia ha tenuto in privato discorsi che sanno d'eresia luterana.

[Loc. cit. V, 46, breve 474.]

Nuntio Venetiarum d. Brundusino.

Venerabilis frater. Pervenit ad aures nostras quod Johannes Baptista Pallavicinus ordinis Carmelitarum, cum superiori anno vel biennio aut triennio Venetijs verbum Dei predicaret, seorsum a predicatione et clanculum, quedam cum particularibus nobilibus et alijs personis habuisse eorum domi colloquia in effectu heresim lutheranam sapientia. Quamobrem tue fraternitati mandamus, ut, debita dexterritate et prudentia adhibitis, veritatem de premissis diligenter inquire, et quod repereris per processum autenticum tuo sigillo signatum

et clausum nobis rescribere cures. Super quo tibi plenam et omnimodam, etiam quosvis testes quavis nobilitate fulgentes, qui se gratia, precio, odio vel amore subtraxerint, ad perhibendum veritati testimonium per censuras ecclesiasticas compellendj, aliaque ad hoc necessaria exequendi auctoritate apostolica tibi concedimus facultatem, contrarijs non obstantibus quibuscunque. Datum Massiliae .viiij. nonembris 1533 anno x.

Blos
magister sacri palatij (scripsit).

XLIV.

1534, 9 febbraio. All'Aleandro, legato in Venezia, perchè destramente faccia arrestare e severamente punisca maestro Simonetta ed altri frati minori, rei di sacrilegio e d'incesto con le monache del convento di Arcella di santa Chiara di Vicenza a loro soggetto, e delle quali una è fuggita con un soldato.

[Loc. cit. a. MDXXXIV, I, 47, breve 262.]

Venerabili fratri Hieronimo Aleandro, archiepiscopo Brundusino et Oritano, bibliothecario, prelato domestico, ac in Dominio Venetorum cum potestate cardinalis legati de latere nuntio nostro (Iste titulus placet in omnibus brevibus).

Venerabilis frater salutem. Intelleximus, nec sine gravi animj nostrj molestia, moniales monasterij Arcellae ordinis sanctae Clarae Vicentini, fratribus ordinis minorum Conventualium subiectas, tanquam oves lupis commissas, incestibus et sacrilegijs ab ipsis fratribus pollutas et Deo dicatas virgines, puerperijs ac partibus subsecutis, diabolo prostratas fuisse, atque inter ceteros pollutores scelus cuiusdam ex dictis fratribus, magistri Symonettae nuncupati, eminere. Unam quoque monialem eiusdem monasterij incuria vel consensu dictorum fratrum ex monasterio egressam et quendam militem secutam esse. Quare volumus, ac tibi per hec scripta mandamus quatenus per te vel alium seu alios, ad hoc a te subdeputandos, auctoritate nostra super praemissis diligenter inquiras, ac tam dictum Symonettam quam ceteros huiusmodi fratres culpabiles cum dexteritate compre-

hendj et torqueri facias, ac iuxta eorum demerita condigne punire cures iustitia mediante. Nos enim tue fraternitati et a te deputatis etiam per censuras et brachij secularis invocationem, si opus fuerit, ad praemissam executionem procedendj aliaque in his necessaria et oportuna faciendj gerendj et exercendj et generaliter omnimodam ac plenam super his facultatem et auctoritatem concedimus. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, dictorumque monasterij et ordinis minorum et sancte Clare statutis et consuetudinibus etiam iuramento &c. roboratis, nec non privilegij et litteris apostolicis etiam marj magno nuncupatis, eisdem ordinibus concessis confirmatis et sepius innovatis, quibus illorum tenores &c. habentes illis alias &c. specialiter et expresse derogamus, contrarijs quibuscunque, seu si aliquibus &c. mentionem. Datum Rome 9 februarij 1534 a. .xj^o.

Blos.

Cardinalis Rod.

XLV.

1534, 23 giugno. Che gli inquisitori non giudichino dei frati minori in causa di eresia, ma li rimettano ai loro superiori.

[Loc. cit. I, 47, breve 248.]

Clemens pp. VIJ.

Ad futuram rei memoriam. Accepimus quod alias felicitis recordationis Leoni pape decimo predecessori nostro pro parte tunc existentis ministri et vicarij generalium ordinis fratrum minorum exposito, quod licet, juxta s^o memorie Clementis IIIJ et Sixti etiam IIIJ ac Innocentij VIIJ Romanorum pontificum predecessorum nostrorum ordinationes et decreta, inquisitores heretice pravitatis, quacunque etiam apostolica auctoritate et ubilibet deputati, contra fratres dicti ordinis super heresis et apostasie criminibus inquirere cognoscere seu quomodolibet procedere non possent, nihilominus nonnulli ex inquisitoribus predictis contra dictos fratres super dictis criminibus inquirere, testesque desuper recipere et processus formare, nitentur, idem Leo predecessor ad supplicationem ministri et vicarij predictorum inquisitoribus predictis sub certis tunc expressis penis per suas litteras precepit et mandavit, ne de cetero contra dictos fratres super pre-

missis inquirere vel procedere, seu desuper quomodolibet se intrmittere audent, prout in litteris predictis plenius dicitur contineri. Cum autem, sicut nuper ex multorum querelis accepimus, adhuc aliqui ex dictis inquisitoribus contra ordines decreta et litteras predictas adversus eosdem fratres super dictis criminibus inquirere in maximam ipsorum fratrum perturbationem et scandalum nitantur, nos quieti eorundem fratrum ac alias in premissis oportune providere volentes, universis et singulis inquisitoribus predictis, ubilibet constitutis et deputatis et quacunque auctoritate vel facultate fungentibus, auctoritate apostolica tenore presentium precipimus et mandamus, quatenus quotiescunque aliquis ex dictis fratribus de huiusmodi criminibus suspectis ipsis inquisitoribus nunciari contingerit vel deferrj, eos ad dicti ordinis superiores, ut per eos puniantur et castigentur, remittant; non obstantibus apostolicis ac in provincialibus et sinodalibus concilijs editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, privilegijs quoque indultis et litteris apostolicis dictis inquisitoribus tam per nos quam Romanos pontifices predecessores nostros cum quibuscunque clausulis et decretis etiam motu proprio et ex certa scientia quomodolibet concessis confirmatis et iteratis vicibus innovatis, quibus omnibus etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis specifica et expressa ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio seu quevis alia expressio habenda aut exquisita forma servanda foret, tenores huiusmodi pro sufficienter expressis ac modos et formas ad id servandas pro individuo servatis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice duntaxat specialiter ac expresse derogamus, ceterisque contrarijs quibuscunque. Volumus etiam quod presentium transumptis manu notarij publici subscripti et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis ea prorsus fides in iudicio et extra adhibeatur, sicut originalibus adhiberetur, si exhiberentur vel ostenderentur. Datum &c. Romae 23 junij 1534 anno .XJ.

Videtur posse concedi, ne scandalizetur religio.

Hic. auditor.

Blos.

XLVI.

1534, 1° dicembre. Condizioni con cui il vescovo di Bresanone nella contea tirolese può ammettere al perdono gli eretici luterani pentiti.

[Loc. cit. *Pauli III brev. min. a. MDXXXIV*, par. I, oct. nov. dic., 49, breve 7.]

Dilecto filio Georgio electo Brixinensi
Paulus papa tertius.

Dilecto filio salutem et apostolicam benedictionem. Meritis tue devotionis inducimur, ut te specialibus favoribus et gratijs prosequamur. Cum itaque, sicut nobis exponi fecisti, in diocesi tua Brixinensi et comitatu Tirolis, ad quem eadem diocesis tua se extendit, heretici diversis heresibus infecti et polluti, necnon anabaptisti tam ecclesiastici quam seculares invalescant et accrescant, adeo ut, nisi celeriter provideatur, necesse sit ecclesiam diocesimque tuam periclitari, perplures quoque esse, qui forsitan ad lumen veritatis redirent, si modo esset qui eis absolutionem delictorum impartiretur; ne igitur dicte hereses ulterius serpant sed penitus extinguantur, necnon ut ecclesiastici status conservationi et animarum saluti melius consulatur providere volentes, tibi omnes et singulos civitatis et tue diocesis Brixinensis, qui ad veritatis lumen redire et heresim huiusmodi abiurare voluerint, postquam errorem suum deposuerint, idque humiliter petierint, si alias relapsi non fuerint, recepta prius ab eis abiuratione heresum et errorum huiusmodi legitime et publice faciendae, prestitoque per eos iuramento, quod talia deinceps non committent, nec talia vel alia hijs similia committentibus seu adherentibus consilium, auxilium, vel favorem, per se vel alium seu alios prestabunt, ab omnibus et singulis excommunicationis et interdicti alijsque ecclesiasticis sentencijs censuris et penis, eciam in litteris felicis recordationis Leonis pape X predecessoris nostri, contra Martinum Lutherum heresiarcham editis, contentis, quas premissorum occasione quomodolibet incurrissent, et ab huiusmodi excessibus et delictis ac alias in forma Ecclesie consueta per te aut alium seu alios absolvendi, et super irregularitate propterea quomodolibet contracta dispensandi, omnemque inhabilitatis et infamie maculam sive notam penitus absolvendi ac eos ad beneficia obtinenda rehabilitandi no-

stramque eiusdem Sedis gratiam et benedictionem restituendi et reponendi; ad gremium vero Ecclesie redire nolentes et in heresibus et erroribus huiusmodi perseverantes per te vel alium seu alios investigandi, contra eos inquirendi et procedendi, et beneficijs privatos declarandi, ac presbiteros seu alias in sacris constitutos tam seculares quam regulares, iuris solemnitate ommissa, degradandi et curie seculari pro iustitia puniendos tradendi auctoritate apostolica tenore presentium licentiam et facultatem concedimus, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque. Datum Rome prima decembris 1534 anno primo.

Blos.

XLVII.

1535, 19 gennaio. Avendo la duchessa Beatrice di Savoia domandato provvedimenti contro l'eresia luterana in Piemonte, si dà facoltà al domenicano Gerolamo di Torino, inquisitore, di poter procedere per tale titolo anche contro religiosi dell'ordine dei predicatori.

[Loc. cit. a. MDXXXV, jan. febr. mart., 50, breve 264.]

Dilecto filio Jeronimo de Thaurino
ordinis fratrum predicatorum et theologie professori.

Dilecte fili salutem. Cum, sicut accepimus (1), in aliquibus locis principatus Pedemontani nephanda heresis lutherana pullulare ceperit, et multi huiusmodi heresis labe respersi ac illius errores imitantes reperiantur, qui alios fidej orthodoxe cultores palliatis coloribus pervertere nitentur, et licet tu, qui inquisitor heretice pravitatis in eisdem partibus per hanc Sanctam Sedem deputatus existis, contra

(1) Al posto dell' « accepimus » di questa prima riga, il minutante aveva scritto: « Dilecta in Christo filia nobilis mulier Beatrix ducissa Sabaudie nobis nuper exponi fecit », parole che furono cancellate per non rivelare all'inquisitore il nome della denunziante. Più sotto dopo le parole « et licet » stava scritto: « dicta Beatrix ducissa procurante », inciso pure cancellato. Il giorno 20 gennaio segue un altro breve dello stesso tenore all'arcivescovo di Torino, in cui sono cancellate ambedue le soprascritte frasi. Il breve si omette non contenendo cose essenzialmente diverse, essendo diretto ad avvalorare quello dell'inquisitore.

tales inquiras et procedas; tamen nonnulli ex eis diversorum ordinum religiosi existunt contra quos, asserentes se ex forma privilegiorum et indultorum apostolicorum eis concessorum coram alijs, quam eorum ordinis superioribus convenire non posse, dubitas non licere tibi procedere, nos huic heresi nepharie et labi pestifere, quam supremis affectibus extinguere anelamus, omni salubri remedio, quo possumus, occurrere cupientes, tibi etiam contra quoscumque religiosos tui ordinis fratrum predicatorum super premissis inquirere et prout iuris fuerit procedendi ac eos capiendi et carceribus mancipandj necnon iuxta canonicas sanctiones et sanctorum patrum instituta, prout qualitas delicti exegerit, puniendi et brachium seculare, si opus fuerit, contra eosdem invocandi necnon ad veritatis lumen redire et huiusmodi heresim abnegare volentes, si alias [non] relapsi, recepta prius abiuratione heresis et errorum huiusmodi legitime et publice facienda ac iuramento, quod talia deinceps non committent nec ea committentibus aut ei adherentibus auxilium consilium vel favorem per se vel alios prestabunt, prestito, et alias in forma Ecclesie consueta absolventi et ad Ecclesie gremium necnon gratiam et benedictionem Apostolice Sedis restituendj et reponendj omniaque et singula alia, que ad huiusmodi pestem reprimendam et radicitus evellendam opportuna esse quomodolibet dignoscentur et ad officium inquisitionis tam de iure quam consuetudine pertinent faciendj gerendj ordinandj exercendi et exequendi plenam et liberam auctoritate apostolica per presentes concedimus facultatem. Non obstantibus quibusvis privilegij indultis et litteris apostolicis eidem ordini predicatorum ac illius professoribus in genere vel in specie sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatorijs aliisque efficacioribus etiam insolitis clausulis irritantibusque et alijs decretis, etiam motu proprio aut quavis consideratione et ex quibusvis causis concessis approbatis et innovatis, quibus omnibus, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis specifica individua et expressa mentio dispositum fieri deberet, illorum tenores huiusmodi ac formas datas necnon decreta in eis apposita ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso, ac forma in illis tradita observata inserti forent, presentibus pro sufficienter expressis habentes, quoad hoc specialiter et expresse derogamus et adversus premissa nullatenus suffragari posse decernimus, ceterisque contrarijs quibuscunque. Datum Romae .xviii. januarij 1535. Anno primo.

Hic. audit.
Blos.

XLVIII.

1535, 9 giugno. Ordine di processare Sigismondo Germano carcerato a Vicenza, eretico, disseminatore di eresie, e qualsiasi altro luterano.

[Arch. apost. Vatic. *Pauli III brev. min. a. MDXXXV*,
II, 51, breve 162.]

Venerabili fratri Francisco episcopo Castrensi
in civitate Vicentina commoranti
Paulus pp. III.

Venerabilis frater salutem &c. Cum, sicut nobis nuper innotuit, perditionis alumnus Sigismundus Germanus in civitate seu diocesi Vicentina morari solitus detestande heresis lutherane sectator et publicus disseminator tua, qua in fidei catholice negociis uti soles, diligentia deprehensus et ad te, qui ut accepimus dilecti filij nostri Nicolai S. Marie in Cosmedin diaconi cardinalis de Rodulphis nuncupati ecclesie Vicentine perpetuo administratoris per Sedem Apostolicam deputati in civitate et diocesi predicta vices geris, de mandato dilectorum filiorum nobilium virorum Dominij Venetorum transmissus apud te in carceribus detineatur, nos, qui fidem eandem nostris temporibus prosperare et pravitatem hereticam de finibus fidelium extirpare summis desideramus affectibus, diligentiam et fidem tuas circa hec plurimum in Domino commendantes, fraternitati tue per presentes committimus et mandamus, quatenus adhibito inquisitore heretice pravitatis, si quis in partibus istis reperiatur, tam contra dictum Sigismundum quam quoscunque alios predictae et quarumcunque aliarum heresum sectatores et disseminatores in civitate seu diocesi predictis habitantes iuxta canonicas sanctiones provideas, super qua plenam tibi per presentes ad nostrum beneplacitum concedimus facultatem, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrarijs quibuscunque. Datum Romae &c. apud S. Marcum &c. .viii. junij 1535 a.º primo.

Si S. D. N. cognoscit personam et scit eam esse adheo habilem ut mihi dicatur, videtur posse concedi.

Hier. card.^{lis} de Ghinuccijs.

Blos.

XLIX.

1535, 12 gennaio. Felicitazioni al doge Andrea Gritti per la cattura di Sigismondo Germano che disseminava l'eresia luterana nella diocesi di Vicenza.

[Arch. secr. Vatic. *Pauli III brev. min.*
a. MDXXXV, II, 51, breve 163.]

Duci Venetiarum.

Dilecte fili. Intelleximus nuper iniquitatis filium Sigismundum Germanum, qui heresim lutheranam in diocesi Vicentina disseminabat, mandato nobilitatis tue ad vicarium episcopi Vicentini in spiritualibus generalem pro iustitia puniendum fuisse transmissum. Quod sicut pietati inclytæ tue nobilitatis consentaneum, ita nobis gratissimum fuit, teque fili ex animo hortamur, ut si quo in alio idem acciderit faciendum, eandem tuam pietatem ostendas. Erit enim res digna et isto inclito dominio, et nobis post Deum omnipotentem semper accepta et grata.

Datum Rome apud S. Mar. .XIJ. jun. 1535 a. p.º

Blos.

Andreae Gritti gratulationem &c.

L.

1535, 28 settembre. Agostino Mainardi eremitano di s. Agostino assolto dall'imputazione di eresia incorsa per alcune tesi sospette, sostenute in Asti, riconosciute ortodosse secondo le dichiarazioni sue.

[Loc. cit., jul. aug. sept., 52, breve 321.]

Dilecto filio Augustino Mainardo ordinis heremitarum
sancti Augustini professori.

Dilecte fili salutem &c. Alias cum felicitis recordationis Clementi pape VII prædecessori nostro significatum fuisset, quod tu quasdam erroneas minusque catholicas conclusiones in civitate Astensi in tuis

praedicationibus et alijs privatis colloquijs et disputationibus pro veris proposueras, idem praedecessor venerabili fratri nostro tunc suo episcopo Astensi per quasdam in forma brevis litteras commisit, ut faceret te dictas conclusiones sive articulos revocare vel corrigere vel in posterum te praedicare non permetteret, prout in dictis litteris plenius continetur. Cum autem tu ad purgandum malam contra te propterea ortam famam ad Romanam curiam personaliter, ut asseris, te contuleris nobisque humiliter supplicari feceris, ut huiusmodi conclusiones, quas catholicas et non erroneas pretendebas, per aliquem peritum examinari facere vellemus, ad hoc ut si tales, quales tu pretendebas, reperirentur, dictam malam famam contra te ut profertur ortam purgare valeres. Et nos conclusiones ipsas dilecto filio Thome Badia sacri nostri palatii magistro examinandas dederimus dictusque Thomas magister asserens huiusmodi conclusiones vidisse, eas, prout per te declarate fuerunt, catholicas et non erroneas esse retulerit et propterea tu nobis humiliter supplicari feceris, uti tibi adversus molestias, quae ex his tibi inferri possent, succurrere de benignitate apostolica dignaremur. Nos nolentes te premissorum occasione aliquid indebite pati, huiusmodi supplicationibus inclinati volumus et auctoritate apostolica decernimus, quod tu dictarum conclusionum, quarum tenor inferius inseritur, ut infra apparebit, declaratarum occasione quomodolibet molestari impediri vel perturbari non possis, mandantes tam eidem episcopo quam quibusvis superioribus et alijs ad quod spectat, ne te occasione huiusmodi molestare impedire vel perturbare audeant vel presumant, premissis ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque. Tenor autem predictarum conclusionum sequitur et est talis: prima conclusio: Si non esset eterna predestinatio nullus hominum posset recte agere. Secunda conclusio: divina predestinatio est causa omnium bonorum operum. Tertia: dicentes, de divina predestinatione non esse predicandum populo, ignorant verbi Dei virtutem et adversantur gratiae Dei. Quarta: Non possumus sine gratia Dei per nostrum liberum arbitrium aliquid bonum facere sed tantum peccare. Quinta: dogma Aristotelis dicentis hominem esse dominum suarum operationum est erroneum. Sexta: quaecunque agunt homines sine fide vel gratia vel charitate peccata sunt, quare sine fide impossibile est placere Deo. Septima: iusti homines semper sunt in peccato. Octava: pueri decedentes cum solo originali peccato damnantur ad aeternos cruciatus ignis inferni. Nona: preceptum de dilectione Dei ut lex iubet nemo potest implere, nisi qui pervenerit ad summum charitatis gradum, qui erit in patria. Decima: peccant in eo mandato viri sanctissimi, quia in charitate deficiunt. Tenor vero dictarum conclusionum tue declarationis similiter sequitur et est talis: prima et

secunda conclusiones intelliguntur non de eterna predestinatione, que electorum tantum est, sed de eterna predestinatione comuniter sive generaliter accepta, prout operatur omnia Deus secundum propositum voluntatis sue, Ephesi primo; tertia de divina predestinatione intelligitur prout in Sacris Litteris continetur pie ac sobrie et ad gratie Dei commendationem. Quarta sic declaratur: ex peccato Ade nostri liberi arbitrij tam infirmata tamque debilitata est natura, ut ex se quidem peccare possit, non autem opus Deo gratum efficere. Quinte declaratio: liberum arbitrium in nobis et si catholice fateamur esse, nihilominus hominem dominum suarum operationum, ut mens fuit Aristotelis, et gratiam Dei excludere est erroneum. Sexte declaratio: eadem ratione probatur hec conclusio qua et quarta et est Augustini contra Julianum pellagianum, item tertio de spiritu et littera. Septime declaratio est hec: quare dum in hac mortalitate vivunt nunquam carent concupiscentia, Augustinus de sententia Jacobi ad Hieronimum, item de perfectione iustitie contra Celestinum. Octave declaratio ex Augustino 14 sermone de verbis apostoli 4 et 6 yponosticon; item de fide ad Petrum et multis alijs locis. Nonam sic intelligo ut Augustinus ultimo de spiritu et littera, item de perfectione iustitie contra Celestinum, item de sententia Jacobi ad Hieronimum. Decime declaratio: peccatum in eo mandato voco eum charitatis defectum sive imperfectionem, que etiam in viris est sanctissimis. Datum Perusiae &c. die .xxviiij. septembris 1535 anno primo.

Fab. vigil.

LI.

1536, 8 gennaio. Rinnovazione del salvocondotto (17 luglio 1532) a Bartolomeo Fonzio minoritano veneto.

[Loc. cit., jan. febr. mart., 1, breve 6.]

Paulus papa III.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Concedimus tibi ad sex menses a data praesentium computandos duntaxat plenum et liberum salvum conductum ad Almam Urbem nostram tuto et secure veniendi ibique commorandi, et inde pro arbitrio tuo recedendi, vel in Germaniam aut quocunque volueris revertendi, ita quod tibi nulla noxa, vis aut poena vel impedimentum ex quavis causa etiam

praedicatae lutheranae vel alterius haeresis inferri possit. Quibusvis literis in contrarium per nos vel praedecessores nostros editis, caeterisque contrarijs non obstantibus quibuscunque. Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris .XVIIJ. januarij 1536 anno secundo.

Dilecto filio Bartholomaeo Fontio veneto Minoritano Theologo.
Blos.

Rev.^{mus} Symonetta mandavit restringi ad sex menses tantum.

LII.

1536, 10 maggio. Ordine all'inquisitore di Ferrara di consegnare al governatore di Bologna Giovanni de Bouche-
fort chierico di Tournay carcerato per eresia luterana.

[*Pauli III brev. min. a. MDXXXVI, tom. II, fol. 131.*]

Dilecto filio inquisitori heretice pravitatis in civitate Ferrariae commoranti.

Dilecte fili. Accepimus non sine animi nostri molestia quod cum quidam Io. de Bouchefort clericus Tornacensis diocesis in civitate Ferrariae commorans damnata et perfida lutherana labe suspectus appareret, tu de premissis notitiam habens tuoque officio, ut decet, incumbens eundem Io. occasione suspensionis huiusmodi personaliter capi et carceribus, in quibus detinetur ad presens, mancipari fecisti, propter quod curam et diligentiam tuam plurimum in Domino commendamus. Cum autem, sicut etiam a fidedignis accepimus, non vulgaria extent argumenta, quod hec noviter detecta pestis radices habeat etiam alibi diffusas, nos considerantes quantum periculi et incendii hinc procedere posset ex hoc presertim, quod Dei benignitate hactenus nec etiam auditum fuerit, ut huiusmodi pestis in Italia pullulaverit sed ab ea procul permanserit, et propterea huic flamme, que, ni celeriter extingueretur, maximum posset humani generis hoste instigante damnum afferre, ne ulterius progrediatur salubri remedio obviare volentes, tibi sub excommunicationis et arbitrii nostri penis per presentes committimus et mandamus, quatenus dictum Io. et quoscunque alios simili occasione ex tuo mandato vel ordinatione carceratos una cum processibus quibusvis desuper formatis ei vel eis, quem vel quos venerabilis frater noster Marius episcopus Reatinus, civitatis

nostre Bononie gubernator, qui de his, que ut prefertur nobis relata sunt, ad plenum est informatus, et ut, quod nos desuper ei iniunximus, efficere possit, expedit, ut ad eum persone et processus predicti deferantur, ad te propterea destinaverit, omnino tradas et consignes. Si qui autem alii sint, qui de dicta lutherana labe sint suspecti, eos auctoritate et nomine nostris moneas, ut infra tres dies a die monitionis huiusmodi computandos, quos eis pro peremptorio termino assignamus, coram dicto gubernatore personaliter et non per procuratorem compareant. Nos enim tibi, ut tam quoad carceratos quam quoad alios, ut prefertur, suspectos ulterius te non intromittas sub eisdem penis, quibuscumque autem aliis personis nobis et Sancte Rom. Ecclesie mediate vel immediate subiectis, cuiuscunque gradus status ordinis et conditionis fuerint, etiam si ducali marchionali comitali aut alia dignitate prefulgeant, sub simili excommunicationis et privationis civitatum, terrarum, oppidorum, et locorum ac aliorum bonorum, que a prefata vel aliis ecclesiis quomodolibet obtinent, penis per easdem presentes precipimus et mandamus, quatenus, quominus dictus Io. et alii carcerati predicti si qui sint ac processus huiusmodi ad dictum M. episcopum et gubernatorem transmitti ut prefertur possint, nullatenus impediri seu facere audeant vel presumant, sed id libere fieri permittant; non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis caeterisque contrariis quibuscumque. Datum Rome die .x. maij 1536 anno 2.^o

Blos.

10 maij 1536 a.^o 2.

Mandatur sub pena excommunicationis inquisitori hereticæ pravitatis Ferrariæ commoranti ut Io. de Monfort ab eo ob lutheranam heresim carceratum, et si quos alios in carceribus ob id detinet cum processibus contra eos formatis ad gubernatorem Bononiæ mittat, et precipiat aliis si qui sunt de dicta heresi suspecti ut infra tres dies compareant coram dicto gubernatore, et precipit ei ne contra eos aut alios ulterius se intromittat et omnibus alijs quibusvis sub penis, ne hoc impediant.

D. Ambrosius habuit dicens pp. ita velle expediri.

LIII.

1536, 26 giugno. Ordine al vescovo di Modena e al provinciale domenicano della Lombardia di procedere contro la setta di G. B. da Crema, professata da molti nobili di Milano.

[Loc. cit. 3, breve 159]

Venerabili fratri episcopo Mutinensi Mediolani ad presens commoranti et dilecto filio Thoma Marie de Beccadellis provinciali utriusque Lombardie ordinis predicatorum.

Paulus papa IJ.

Venerabilis frater et dilecte fili salutem. Pervenit ad aures nostras quod nuper Mediolani in tam pia et insigni civitate nonnulla conventicula quorundam nobilium utriusque sexus inventa sunt quandam sectam, quondam fratris Baptiste de Crema nuncupatam, tenentes et actualiter observantes, in qua multe hereses ab Ecclesia damnate presertim Beghinarum et pauperum de Lugduno nuncupate continentur. Itaque volentes hanc pravitatem a Sathana seminatam quam primum extinguere, antequam pullulet aut roboretur, vobis, de quorum doctrina pietate ac prudentia plenam in Domino fiduciam obtinemus, apostolica auctoritate mandamus, ut coniunctim procedentes super huiusmodi secta conventiculis et heresibus diligenter inquirere et repertos culpabiles punire curetis, prout de iure fuerit faciendum. Nos enim vobis super hoc amplissimam ad censuras ecclesiasticas et penas pecuniarias infligendas, brachium seculare, si opus fuerit, et alia super hoc opportuna absque aliquo irregularitatis incursu faciendi dicta auctoritate concedimus facultatem, inhibentes ordinario et inquisitori dicte civitatis, ut vos in premissis non impediatis ac hortantes omnes, ad quos spectat, ut vobis in premissis foveant et assistant, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac quibusvis litteris ordinario vel inquisitori predictis per Sedem Apostolicam concessis, quibus illarum tenores pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad effectum presentium duntaxat derogamus, ceterisque contrariis quibuscunque aut si illis aut aliquibus alijs communiter &c. mentionem. Datum Rome apud sanctum Marcum &c. die .xxvj. junij 1536 anno secundo.

LIV.

1536, 12 luglio. Non essendo il vescovo di Modena a Milano, si deferisce all'inquisitore e al vicario dell'arcivescovo il processo contro i detti settari.

[Loc. cit. breve 160.]

Dilectis filijs inquisitori heretice pravitatis in civitate Mediolanensi et vicario venerabilis fratris nostri archiepiscopi Mediolanensis in spiritualibus generali.

Paulus pp. IJ.

Dilecte fili salutem &c. Dudum siquidem a nobis emanarunt littere tenoris sequentis: Venerabili fratri &c. Paulus &c. Venerabilis frater &c. (Inserantur littere Brevis directi episcopo Mutinensi et provinciali ordinis predicatorum).

Cum autem, sicut accepimus, dictus episcopus Mutinensis, non Mediolani, ut nobis relatum fuerat, sed Mutine commoretur et ad tuum, fili inquisitor, consuetudine pertinuerit semper et pertineat officium causas heresum in istis partibus cognoscere et decidere, in quibus etiam de iure alius quam loci ordinarius cum inquisitore se intromittere non potest, nos qui etiam accepimus hactenus vos inquisitoris officium huiusmodi laudabiliter exercuisse et exercere, ne absque causa iurisdictioni et officio vestris preiudicetur, providere volentes, discretioni vestre per presentes committimus et mandamus, quatenus in et super premissis, iuxta preinsertarum litterarum nostrarum, que hactenus ut accepimus nec episcopo nec provinciali predictis presentate fuerunt, continentiam et tenorem coniunctim procedatis, ac si ille vobis solis et non episcopo et provinciali predictis directe fuissent, non obstantibus premissis, necnon constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrarijs quibuscunque. Datum Romae apud sanctum Marcum &c. Die 12 julij 1536 anno secundo.

Hie. car.^{lis} Ghinuccius.

Fabius Vigil.

Sanctitas vestra nuper mandavit episcopo Mutinensi, quem Mediolani esse acceperat, et provinciali utriusque Lombardiae ordinis predicatorum, ut inquirerent contra nonnullos nobiles Mediolanenses quamdam sectam hereticam tenentes, et inhibuit inquisitori ne eos

impediret, nunc cum Sanctitas vestra accepit episcopum Mutinensem non esse Mediolani et hoc ad inquisitorem spectare, et cum eo nulum alium praeter ordinarium de iure se intromittere posse, mandat eidem inquisitori et vicario archiepiscopi Mediolanensis, ut in praemissis coniunctim procedant iuxta priorum litterarum tenorem perinde ac si eis non alijs praedictis directae fuissent.

Card. Ghin.

LV.

1536, 21 ottobre. Richiamato P. P. Vergerio, è mandato nunzio presso l'imperatore il vescovo di Modena Giovanni Morone.

[Loc. cit. IV, 123, breve 115.]

Regi Romanorum (1).

Carissime. Cum, revocato ad nos dilecto filio P. Paulo Vergerio electo Iustinopolitano nuper apud maiestatem tuam nuntio nostro, vellemus non solum pro more sed pro amore nostro erga serenitatem tuam apud te continuum nuntium habere, qui tua ad nos desideria quotiens accideret referret, nostrasque et huius Sanctae Sedis res et negocia presertim ad tutelam fidei catholicae pertinentia apud te procuraret, diu deliberavimus super homine eligendo, quem hoc munere dignum putarem. Sed cum in venerabili fratre Joanne Morono episcopo Mutinensi virtus prudentia et probitas pari doctrina ac religione animj fideque praeterea erga nos coniunctae essent, accederetque etiam devotio eius et quondam genitoris sui erga caesarem et tuam maiestatem, neminem habuimus, quem in hoc munere ei antefferremus. Eum itaque ad maiestatem tuam nostrum et huius Sanctae Sedis nuntium cum Dei nomine mittimus jugiter apud te mansurum, acturumque cum illa et curaturum ea omnia, quae pro nobis et eadem fide pro tempore agenda occurrerint. Hortamur igitur serenitatem tuam in Domino, ut ipsum Joannem episcopum nun-

(1) Questo breve è stato testè pubblicato nelle *Nuntiaturberichte aus Deutschland*, II, 56. Precede questa credenziale il breve « Universis et singulis » per il ven. Morone che va « ad Ferdinandum Romanorum ac Hungariae et Boemiae Regem ». Re, duchi, marchesi, baroni, città e persone particolari, a lui, ai compagni, ai cariaggi, valigie &c. devono far facili le strade, provvedere del necessario &c.

tium nostrum solita, qua ceteros huius Sanctae Sedis nuntios, humanitate et honore suscipere, eique in cunctis nostro nomine nunc et deinceps referendis haud minorem fidem continue habere velit, quam si nos ipsi presentes cum maiestate tua colloqueremur. Datum Romae apud s. Petrum &c. .xxj. octobris 1536. Anno 2.^o

Blos.

LVI.

1537, 4 gennaio. In attesa del capitolo generale in Roma, non sia lecito nè ai cappuccini di passare all'ordine dell'Osservanza, nè agli osservanti a quello dei Cappuccini.

[Loc. cit. a. MDXXXVII, I, 7, breve 262.]

Minorum de observantia. Super differentia minorum de observantia et capucinatorum, statuitur quod donec per Suam Sanctitatem in capitulo generali dicti ordinis in Urbe celebrando aliud determinatum fuerit, dicti de observantia non possint recipere aliquos ex capucinis nec e converso sine generalium vel provincialium prælatorum suorum licentia in scriptis habita, et si qui ex dictis de observantia vitam arctiorem ducere voluerint ad loca ad hunc effectum designata de suarum prælatorum licentia se transferre debeant, sub eadem obedientia et retento habitu, ubi vero non fuerint, dicta loca debeant deputari per prælatos. Die 4 januarij 1537, epistola 262, pag. 253 (1).

(1) Questo sunto è tratto dal catalogo dell'archivio secreto. Avendo sofferto tanto danno il volume settimo delle minute, da essere per metà in polvere e senza imperiosa necessità da lasciarsi al suo luogo, vi abbiamo letti, ma non trascritti, diversi brevi, fra gli altri uno a cui converrebbe questo sunto medesimo. Ma il volume settimo contiene i mesi di luglio, agosto e settembre: nel volume quinto, che contiene il gennaio, non ritrovandosi un breve corrispondente, dev'essere occorso qualche errore nel catalogo.

LVII.

1537, 18 aprile. Al nunzio a Venezia che faccia arrestare l'eremitano di sant'Agostino, frate Agostino da Treviso, che nella passata quaresima ha predicato l'eresia luterana in Siena, ora fuggitosi nel Dominio Veneto.

[Loc. cit., apr. mai. jul., 6, breve 159.]

Nuntio Venetiarum.

Dilecte. Ausus est iniquitatis filius frater Augustinus de Tervisio ordinis heremitarum sancti Augustinij in proxime preterita quadragesima in civitate Senarum publice in predicationibus suis predicare impia et heresim luteranam sapientia, veritusque animadversionem tanto sceleri condignam, Venetias seu Tarvisium confugisse dicitur. Quamobrem tibi mandamus ut quam celerius et securius poteris, eum ad nostram instantiam capi et detineri cures ac ad id favorem et brachium dilecti filij nobilis viri ducis Venetiarum [ac] quorum opus [fuerit] nostro nomine requiras, precipueque ut tibi specialem carcerem pro ipso frate Augustino detinendo assignare velint. Qua in re tota volumus te et diligentia et taciturnitate solitis ita uti, ut operam tuam commendare possimus. Deindeque facies nos de rei successu certiores. Datum Rome .xviii. aprilis 1537 anno tertio.

Blos.

LVIII.

1537, 21 novembre. Ambrogio de Cavallis milanese, eremita di sant'Agostino, assolto dalle imputazioni di eresia luterana.

[Loc. cit. oct. nov. dic., 8, breve 169.]

Dilecto filio Ambrosio de Cavallis Mediolanensi
ordinis heremitarum sancti Augustini professori.

Dilecte fili salutem &c. Exponi nobis fecisti, quod licet semper in tuis predicationibus et privatis colloquijs catholice te gesseris et nun-

quam erroneas et minus catholicas conclusiones proposueris; nihilominus nonnulli tui emuli, querentes te in periculum adducere sub pretexto quod certos articulos vel conclusiones erroneas sive erroneas in ducatu Mediolani proposueris, te apud bonos diffamare conati sunt, et inquisitores heretice pravitatis in diocesi Mediolanensi deputati ad iniquam dictorum emulorum suggestionem certum processum contra te formaverint, per quem inter alia voluerunt te in diocesi Mediolanensi per certum tempus stare non posse. Cum autem tu ad purgandam malam contra te propterea ortam famam ad Romanam curiam personaliter te contuleris nobisque humiliter supplicari feceris, ut huiusmodi conclusiones, quas catholicas et non erroneas pretendebas, per aliquem peritum examinari facere vellemus ad hoc ut, si tales, quales tu pretendebas, reperirentur, dictam malam famam contra te ut prefertur ortam purgare valeres; et nos conclusiones predictas unacum dicto processu dilecto filio Thome Badia sacri nostri Palatii magistro examinandas vive vocis oraculo commiserimus dictusque Thomas magister asserens conclusiones in dicto processu contra te formato contentos vidisse et examinasse et eas omnes a te [tam] confessas quam dictas non erroneas neque catholice veritatis repugnantes esse, aliquas tamen non bene sonantes in auribus fidelium, sed istas tu nunc et in dicto processu negas te dixisse, retulerit et propterea nobis humiliter supplicare feceris, ut tibi in premissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos nolentes te premissorum occasione aliquid indebite pati, huiusmodi supplicationibus inclinati volumus et apostolica auctoritate decernimus, quod in predictarum conclusionum occasione quomodolibet, etiam quominus in dicta diocesi stare valeas, impediri vel molestari non possis; mandantes in virtute sancte obedientie dictis inquisitoribus et alijs ad quos spectat, ne te occasione huiusmodi molestare impedire vel perturbare audeant vel presumant, premissis ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque. Datum &c. Romae .xxj. novembris 1537 anno quarto.